
ноРМанДСЬКа зУСТРІЧ: 
ПРо Що ДоМоВИлИСя зеленСЬКИЙ І ПУТІн

Перша крига на водоймах, ніби магнітом, притягує рибалок-екстремалів. Тож, на жаль, пер-
ші жертви не примушують довго себе чекати. У цьому сезоні один рибалка втопився в Седневі, 
а інший – у Корюківці. Проте сумна статистика не лякає любителів зимової 
розваги, адже на ставках і річках їх – як грибів після дощу. Запевняють, що 
правила безпеки знають і горілку не вживають. 

До важливої міжнародної зустрічі 
лідерів країн-учасниць Нормандсько-
го саміту, що відбувся в Парижі, була 
прикута увага світової спільноти. 

Президент України Володимир 
Зеленський зазначив, що під час зу-
стрічі лідерів країн-учасниць Нор-
мандського формату було погоджене 
повне припинення вогню на сході 
України, що має розпочатися до кінця 
2019 року. 

Також президент наголосив, що 
було домовлено про розширення 
мандата Спеціальної моніторингової 
місії ОБСЄ з можливістю здійснення 
цілодобового спостереження. Воло-
димир Зеленський акцентував, що 
країни-учасниці Нормандського фор-
мату підтримують розроблення та 
реалізацію оновленого плану щодо 
розмінування територій. Крім того, на 

зустрічі було домовлено про обгово-
рення в межах Тристоронньої контак-
тної групи в Мінську нових ділянок 
розведення сил і засобів на Донбасі, 
що мають важливе гуманітарне зна-
чення для всіх українців. 

Володимир Зеленський за ре-
зультатами зустрічі в Нормандському 
форматі в Парижі окреслив низку 
принципів, якими Україна не посту-
питься на шляху до встановлення ми-
ру на сході країни. 

«Я хочу окреслити низку принци-
пів, яких я ніколи не порушу як Прези-
дент України, бо з цим ніколи не пого-
диться український народ. Перше – це 
неможливість федералізації. Україна – 
унітарна держава. Це незмінна стаття 
Конституції України та непорушний 
принцип існування держави», – наго-
лосив Володимир Зеленський.

ЧелАЙНСУСПІЛЬНО ПОЛІТИЧНА ГАЗЕТА-
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За ліком цьогорічна церемонія нагородження ме-
ценатів і волонтерів Чернігівщини – 11-та. Відзнаки у 
шести номінаціях отримали 39 благодійників. Також 
Почесні грамоти та подяки облдержадміністрації 
вручено представникам волонтерського проєкту 
«Безкоштовні курси української мови 
в Чернігові».

Жителька Сосниці Олена Вакула ще зі школи мала 
особливу мрію – народити двох донечок-близнючок. І 
коли дівчина виросла й вийшла заміж, мрія здійснила-
ся. Нині Олена – щаслива мама двох коханих дівчаток. 
Справлятися одразу з двома малюками мамі допома-
гає неабияке терпіння. А девіз її родини такий: «Краще 
щасливі діти, ніж блискуча 
від чистоти підлога». стор. 5Продовження настор. 2Продовження на стор. 7Продовження на

Збірку казок для малечі чернігівської журналістки і 
письменниці Євдокії Тютюнник нещодавно презенту-
вали бібліотеці імені Довженка. Книга об’єднала 
34 казки, якими авторка прагне донести малечі, що 
світ без різних гаджетів та інтернету не менш цікавий. 
До речі, назва збірочки 
теж не випадкова. 

Т Е М А  Н О М Е РА
У маленьких селах 
Чернігівщини вчи-
телі, учні та їхні 
батьки стурбовані 
не на жарт. Усе че-
рез урядові заяви 
про можливі нові 
освітні ініціативи. 
Люди непокояться, 
що реформи при-
зведуть до закрит-
тя навчальних за-
кладів у маленьких 
населених пунк-
тах, а дітям до-
ведеться вирушати 
по знання до інших 
далеких шкіл.

Що бУДе з МалИМИ 
СІлЬСЬКИМИ ШКолаМИ?

зимові 
рибалки-відчайдухи 
знову ризикують 
життям 

Секрети 
материнського 
щастя 
олени Вакули

«Іменини 
цибулини» – 
побачила світ 
нова дитяча книжка

Сіверські 
благодійники 
отримали відзнаки 
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Медзаклади в районах 
отримали автомобілі

«Десна» з розгромом перемогла «Карпати»

У Кіптівській громаді 
запровадять бюджет участі 

У Кіптівській громаді, що створена однією з перших на Чернігів-
щині, з наступного року запровадять громадський бюджет, що по-
кращить участь громадян у процесі схвалення рішень на місцевому 
рівні та розподілу коштів сільського бюджету. Уже схвалено рішен-
ня про запровадження бюджету участі з 2020 року. До речі, фракція 
«Наш край» у Кіптівській сільській раді підтримує цю ініціативу.

Найближчим часом буде створена координаційна (експертна) 
група з представників влади та громадськості, опрацьовується По-
ложення про бюджет участі у громаді, яке планується схвалити на се-
сії сільської ради до кінця року.

Загалом на наступний рік 
планується в сільському бю-
джеті передбачити 140 тис. грн 
на проєкти місцевих жителів. 
Подавати проєкти і голосувати 
за них матимуть можливість 
жителі ОТГ з 14 років.

Позитивно оцінює можли-
вості втілення бюджету участі в 
Кіптівській ОТГ сільський голо-
ва Володимир Кучма (пред-
ставник «Нашого краю»). Він пе-
реконаний, що це дасть змогу 
активізувати місцевих мешкан-
ців і втілити низку проєктів, про 
які просять люди, у сферах 
культури, змістовної організації дозвілля, благоустрою тощо.

На початку наступного року в громаді відбудеться марафон із 
написання проєктів бюджету участі, аби в громаді було більше ці-
кавих і корисних ініціатив, запропонованих місцевими жителями.

*Актуально

Меценати, благодійники з усіх 
куточків області і не тільки 
зібралися в залі чернігівського 
художнього музею. Мета – від-
значити кращих з кращих: 
тих, хто дарує іншим частинку 
свого серця, часу чи статків.

«Заохотити тих, хто займа-
ється благодійністю. Бажання 
підтримати ближнього, який по-
требує такої підтримки», – ска-
зала Наталія Романова, заступ-
ник голови Чернігівської ОДА.

Нагороджували в семи но-
мінаціях. Спектр благодійності 
надзвичайно широкий. Тут і па-

тріотичний напрямок – напри-
клад, навчання української мо-
ви або ж волонтерство в охо-
пленому війною Донбасі. 

«Моя номінація – за роботу 
на безкоштовних курсах україн-
ської мови. Уже чотири роки я 
працюю викладачем цих кур-
сів», – розповіла Ганна Арсе-
нич-Баран, письменниця, нау-
ковець. Тут і проєкти, до яких 
долучаються всеукраїнські ор-
ганізації. Зокрема, медична до-
помога немолодим людям, які 
проживають у маленьких селах.

«У Чернігівському районі ми 
обрали 10 сіл, де вже немає 
медицини, там знайшли лю-

дей, які хотіли б надавати допо-
могу своїм односельчанам», – 
зазначила Людмила Порохняк-
Ганновська, голова Національ-
ної ради жінок України. 

Окремо можна згадати про 
представників аграрного біз-
несу, які вкладають кошти як у 
розвиток сіл, так і в просвітни-
цтво. 

Загалом конкурс «Благо-
дійник року» – це щорічна від-
знака імені меценатів Тарнов-
ських, що нині відбувся вже 11-
й раз. Саме дійство проходило 
в урочистій атмосфері, для 
присутніх була організована 
концертна програма.

Днями у Варві та Тупичеві Городнянського району розпочали 
роботу поліцейські станції. Це важливий крок для запровадження 
проєкту «Поліцейський офіцер громади» в Чернігівській області. 
Обидві станції відкрили в адміністративних будівлях об’єднаних те-
риторіальних громад. У Тупичівській ОТГ до роботи приступив діль-
ничний офіцер, який забезпечуватиме правопорядок у п’яти насе-
лених пунктах: Тупичеві, Тополівці, Бурівці, Безикові, Великому Ли-
ствені. Населення громади становить понад 2600 осіб. 

Потреба у функціонуванні поліцейської станції у Варвинській 
громаді назріла давно. До ОТГ входять 8 населених пунктів. Зага-
лом там мешкають понад 9000 осіб.

Дільничному офіцеру належить щоденно забезпечувати поря-
док на своїй території та своєчасно реагувати на проблеми гро-
мади. Важливо, що дільничний офіцер житиме в громаді й обслу-
говуватиме виключно територію ОТГ. Відтак це дасть змогу поси-
лити комунікацію з населенням та місцевою владою і зробити 
громаду максимально безпечною для мешканців.

Надзвичайна подія трапи-
лася в Чернігові: анонім пові-
домив про «замінування» шко-
ли №33. Спершу він зателефо-
нував на номер служби га-
зу «104», потім аналогічні пові-
домлення з того ж номера мо-
більного отримали й інші опе-
ративно-рятувальні служби.

Звісно, учнів і персонал цієї 
школи, а також сусідньої, №28, 
терміново евакуювали. Що-
правда, в результаті перевірки 
приміщень правоохоронці ви-
бухівки не виявили.

Також встановлено, що 
жартівником виявився учень 
початкової школи, який навча-
ється в корекційному класі.

Вирішується питання про 
відкриття кримінального про-
вадження за частиною 1 стат-
ті 259 Кримінального кодексу 
України – завідомо неправдиве 
повідомлення про підготовку 
вибуху. Санкція цієї статті пе-
редбачає штраф, арешт на 
строк до шести місяців або об-
меження волі на строк до трьох 
років.

Ще 12 нових автомобілів «Renault 
Duster» отримали центри первинної меди-
ко-санітарної допомоги Чернігівщини. До 
амбулаторій Козелецького району пере-
дано три машини, до Бобровицького, 
Борзнянського, Корюківського та Мен-
ського районів – по дві, до Парафіївського 
ЦПМСД – одне авто.

Автівки мають підвищену прохідність. 
Тож лікарі за будь-яких погодних умов і 
стану доріг зможуть на них дістатися до 
пацієнтів.

8 грудня до приймального 
відділення Новгород-Сівер-
ської центральної районної 
лікарні з попереднім діагно-
зом «отруєння невідомою ре-
човиною» було доставлено 
трьох дітей 14, 12 та 9 років.

Усі – мешканці с. Стахор-
щина Новгород-Сіверського 
району. 9-річна дитина по-
мерла в реанімаційному від-
діленні лікарні. 

Зважаючи на тяжкий стан 
хлопців, медики прийняли рі-
шення про термінове пере-
ведення пацієнтів до Черні-
гівської обласної лікарні. Там 
медперсоналу вдалося ста-
білізувати стан потерпілих, 
вони опритомніли і їх життю 
вже нічого не загрожує. 

Як розповіли підлітки, під 
час гри на околиці села вони 
з’їли корінь рослини, схожої 
на отруйний борщівник, та 
запили його водою з річки. 
Після цього усім стало зле й 
діти були госпіталізовані до 
лікарні. 

Відкрито провадження за 
статтею 115 Кримінального 
кодексу України (вбивство). 
Наразі поліція проводить до-
судове розслідування обста-
вин нещасного випадку.

13-річні Кирило і Богдан та 17-річна Каріна, мешканці м.Борз-
на, проходили біля мосту через річку Борзенка, що протікає через 
районний центр. У цей час вони почули крики про допомогу та по-
бачили, що під мостом провалилася під кригу людина. Не розгу-
бившись, молоді люди викликали рятувальників, а самі підібра-
лися до чоловіка та витягли його з крижаної води. Рятувальники, 
які оперативно прибули за викликом, надали 36-річному по-
страждалому першу медичну допомогу та передали медикам.

Цьому постраждалому пощастило, але наслідки могли бути 
невтішними. Тож еменесники закликають бути пильними і за плю-
сових температур не виходити на лід та не дозволяти робити це 
дітям. У небезпечних ситуаціях негайно викликайте рятувальни-
ків за номером телефона «101».

Тренажерну залу для людей поваж-
ного віку нещодавно відкрили в Мені в 
рамках реалізації грантового проєкту.

У новій залі є різнопланові тренаже-
ри: бігова доріжка, батути, фітнес-
м’ячі, орбітрек, шведські стінки, вело-
тренажери, дошки Євмінова тощо. 

«У нас працює медсестра, яка постій-
но тут буде присутня. З початку року вона 
поїде на курси підвищення кваліфікації. 
Можуть займатися люди, які стоять у нас 
на обліку: пенсіонери та люди, які мають 
групу інвалідності. Якщо є охочі – ласкаво 
просимо. Також тут надаватимуть послуги масажу. Згідно із законо-
давством, ці послуги будуть платні, за соціальними цінами», – розпо-
відає директорка терцентру Наталія Гончар.

Відомо, що 90% коштів на відкриття спортзали вділено на гран-
товій основі польським фондом, 10% виділила Менська міська рада.

Гольова феєрія у Львові. Чернігівська «Десна» з рахунком 6:2 
у гостях розгромно перемагає львівські «Карпати». Голами в 
чернігівців у першому таймі відзначились Максим Імереков та 
Олександр Філіппов з пенальті, а по перерві – двічі Дмитро 
Хльобас, Владислав Калітвінцев і, знову ж таки, Олександр Фі-
ліппов. Чернігівці після «голе паду» набирають 33 залікові бали й 
продовжують перебувати на верхніх щаблях турнірної таблиці. 

Свій заключний поєдинок перед зимовою перервою «дес-
нянці» проведуть 15 грудня на рідному стадіоні проти «Динамо» 
з Києва.

У Мені відкрили тренажерний зал 
для пенсіонерів

У Варвинській та Тупичівскій 
громадах стане безпечніше

Відзначили кращих благодійників

Троє дітей отруїлися 
невідомою 
речовиною: 

найменша дитина 
померла в реанімації

Підлітки врятували 36-річного 
чоловіка, який провалився під кригу

У Чернігові неповнолітній «замінував» школу

Довідково: 
Бюджет участі – інстру-

мент прямої демократії і 
дієвий механізм взаємодії 
громади з органами міс-
цевого самоврядування, 
за допомогою якого жителі 
міста (селища, ОТГ) мають 
можливість брати участь у 
прийнятті рішень на місце-
вому рівні, щодо розподілу 
частини бюджетних коштів 
на втілення суспільно ко-
рисних ініціатив.
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Платформа 
незалежних думок

теорія відра з крабами. 
Чому так багато 

нездійснених мрій?
Кожен із нас – індивідуальність. 

Ми маємо мрії, прагнення, схильнос
ті й таланти. Усі хочуть жити добре, 
насолоджуватися своїм життям та 
отримувати задоволення від улюбле
них занять.

Крім того, в піраміді людських потреб, 
крім самореалізації, існує й потреба в 
добробуті. Але у нинішньому світі є один 
прикрий нюанс: нічого не падає з неба. 
Всього треба досягати. В ідеалі людині 
хочеться займатися тим, що їй приємне, 
що вона любить, і розвиватися в цьому. 
Та скільки є історій про закопані таланти і 
втрачені можливості, про закинуті пори-
вання та нездійснені мрії… 

Усі ми живемо в суспільстві. Нас бага-
то, ми різні. Хтось досягнув чималих ви-
сот у тому, що він любить, а хтось щодня 
зранку йде на ненависну роботу. І най-
сумніше те, що таких людей неймовірно 
багато. 

Поруч із вами може їхати в автобусі 
прибиральниця, яка майстерно шиє речі. 
На ринку продає посуд талановита ху-
дожниця. Ще десь роздає листівки хло-
пець, який грає на гітарі, як Джимі Хен-
дрікс. В офісі пише квартальний звіт 
письменник. Хтось із них сам обрав для 
себе такий шлях, зневірившись у собі, а 
когось підштовхнуло до цього оточення. 

Існує концепція, що має назву «Відро 
з крабами». Суть її така: коли один краб 
намагається вибратися з відра, інші чі-
пляються за нього та тягнуть назад, та-
ким чином утікач не має шансу вирвати-
ся. Цей феномен застосовують і до сус-
пільства, коли говорять про егоїстичне та 
короткозоре мислення. Іншими словами, 
є такий тип людей, які не лише позбавле-
ні якихось прагнень, а й заважають праг-
нути іншим. 

Якщо ви збираєтесь підкорити гірську 
вершину, а вам кажуть, що на це не варто 
витрачати час – ось вам і приклад тієї те-
орії. Якщо ви хочете вивчити англійську й 
отримати престижну роботу, а вас запев-
няють, що у вас мало здібностей – це теж 
ефект «крабів у відрі». Якщо ви не вжива-
єте алкоголю, а приятелі кажуть вам, що 
ви нудний і наливають чарку – це знову ті 
самі «краби». 

Сумно, але «краби у відрі» – поширене 
явище. Люди, для яких це є сутністю, не 
розуміють тих, хто чимось відрізняється 
від більшості, прагне більшого, робить 
щось незвичне. Своєю критикою та сум-
нівами вони тягнуть назад та гальмують 
багато добрих починань – і «крабів у від-
рі» більшає. Тому перш ніж прислухатися 
до слів «все одно не вдасться», «навіщо 
це тобі?» або «зараз нікому не потрібні 
письменники», подумайте, а чи не тягне 
вас до відра якийсь «краб»? 

Представник пресслужби управ-
ління ДСНС у Чернігівській області 
Євген Дубина розповів свіжу історію 
із трагічним фіналом.

«Перша крига і перші жертви. 
25 листопада у селищі Седнів батько і 
син пішли на рибалку. Провалились 
під лід, сину вдалося вибратися, а 
батько потонув», – сказав він.

Другий загиблий – у місті Корю-
ківка. 66-річний місцевий рибалка хо-
тів скоротити дорогу, перейшовши 
через водойму. Наслідки невтішні. 

До прикладу, в зимово-весняний 
період минулого року потонули 
11 громадян, серед них восьмеро 
любителів риболовлі. Тож рятуваль-
ники попереджають: зараз крига не-
передбачувана. «За такої температу-
ри краще утриматись від походу на 
лід», – застерігає Євген Дубина.

небезПеЧне захоПлення

Зима лишень всту-
пає у свої права, 
з’являється перша 
крига на водоймах, а 
екстремали-рибалки 
вже тут як тут. Не 
примушують себе че-
кати й перші жертви.

В області знову стартувало

На водоймах у Чернігові ловлять 
рибу одиниці, більше сміливців – за 
межами міста. До прикладу, в районі 
дач Жавинки. Небезпеки в риболовлі 
у цей час не вбачають. 

«Не тонка крига, вже нормальна, 
сантиметрів більше ніж 10. Головне, 
щоб промоїн не було. Нині ходити 

безпечно. Звісно, там, де глибина і 
промоїни, ніхто не ходить», – повідо-
мив Сергій, рибалка з м.Чернігів

«Тут хороший лід. Сантиметрів 
сім», – зазначив Тарас, рибалка з 
Чернігова. 

 «Як кажуть люди, хвороба, захо-
плення», – відповів Тарас.

Правила безпеки на льоду зна-
ють. Головними ж небезпеками тра-
гедій на водоймах називають оковиту 
та необачність.

«Треба пішнею лід пробувати. Го-
рілку не пити. Спиртне і риболовля – 
поняття несумісні», – зазначає Тарас.

«Тонуть або через горілку, або ду-
рість. Я вже у нинішньому сезоні чо-
тири рази був на риболовлі», – розпо-
вів Борис, рибалка з села Киїнка.

Щоправда, досягненнями в рибо-
ловлі чоловіки похвалитися не мо-
жуть. Серед причин, чому вийшли на 
лід, рибалки, називають поклик душі. 

 Деякі чоловіки навіть згадують 
випадки недавнього провалу під лід. 
На щастя, історії закінчились благо-
получно. 

«Ми вранці йшли, і лід був хоро-
ший, а назад не перевірили і попря-
мували – і вдвох покупались», – зізна-
вся Борис.

Більш небезпечним періодом для 
екстремальної риболовлі вважається 
навіть не початок зими, а початок вес-
ни, коли крига поступово втрачає 
свою міць. Тому сподіватимемося, що 
цей сезон зимової риболовлі, попри 
свій трагічний початок, буде безпечні-
шим і вдалішим, ніж у попередні роки.

Олег Дешура 

Євген Дубина

Тарас

Сергій

Борис

Юлія Ігнатенко

Учасники заходів роз-
глянули основне питання – 
висунення кандидатів у де-
путати сільських і селищних 
рад на місцевих виборах. 
Зокрема, перші вибори у 
грудні відбудуться в Понор-
ницькій (Коропський ра-
йон), Добрянській (Ріпкин-
ський) селищних і Талалаїв-
ській (Ніжинський), Сухополов’янській (Прилуць-
кий), Киселівській (Чернігівський) сільських ОТГ.

Усього кандидатами в депутати до сільських і 
селищних рад партія висунула 63 жителів громад. 

«Серед кандидатів від партії – добре відомі у 
селищах і селах громад люди: підприємці, лікарі, 

освітяни, представники ін-
телігенції, селян», – зазна-
чив він.

Традиційно команда «На-
шого краю» об’єднує фахів-
ців своєї справи, авторитет-
них людей, тих, кому не бай-
дужа доля новостворених 
громад та їхніх жителів. Во-
ни вже працюють заради 
розвитку нашого краю.

Юрій Музика нагадав, що партія «Наш край» на 
місцевих виборах зберігає лідерські позиції, тому 
й нині представники партії долучаться до розвитку 
громад.

Пресслужба обласної організації ПП «Наш край»
* Позиція

«наш край» висунув кандидатів у депутати 
сільських і селищних рад на грудневі вибори в оТГ
На Чернігівщині «Наш край» висунув кандидатів у депутати сільських і селищних 
рад 5 ОТГ, де перші місцеві вибори заплановані на 22 грудня. Як повідомив голова 
виконкому обласної організації ПП «Наш край» Юрій Музика, відбулися збори від-
повідних районних партійних організацій.
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їздять до іншої школи. О 7.50 ранку ав-
тобус приїжджає до нас і о 16.30 вечора 
повертається сюди. Діти майже 10 го-
дин перебувають в іншому селі», – роз-
повідає Оксана Злидень, завідувач Піс-
ківського НВК.

Уряд заявив про нову 
освітню програму. 
Педагоги побоюються,
 що зміни призведуть 
до закриття 
навчальних закладів 
у маленьких селах.

«заШМоРГ»

баються вчителі», – зізналась Марія Ки-
рик, учениця 6-го класу Трисвятськос-
лобідської ЗОШ І-ІІІ ст.

«Навчаюсь у музичній школі, мені ду-
же складно їздити з уроків потім до на-
шого Сновська і, на мою думку, це дуже 
важко. Я звикла і мені знайомі всі вчите-
лі, мені легше з ними, а оці зміни… Це 
дуже складно для мене та інших учнів», – 
переконана Вікторія Чулінда, учениця 
9-го класу Кучинівської ЗОШ І-ІІІ ст.

Учителі побоюються, що нововве-
дення призведуть до масових скоро-
чень, адже в маленьких селах роботу 
знайти і так майже неможливо. Подібні 
ініціативи уряду вже викликали хвилю 
обурення серед експертів. Відомий київ-
ський журналіст Владислав Бовсунов-
ський так прокоментував нововведення.

 «По-перше, від вчителя не залежить, 
скільки людей у класі. Це залежить від 
того, скільки дітей поруч зі школою. По-
друге, у випадках навантаження понад 
30 школярів на вчителя навчальний про-
цес неефективний. По-третє, в нас спо-
стерігається надлишок дітей (точніше, 
дефіцит шкіл) у густонаселених районах 
і недостача в депресивних регіонах. Від 
вчителя це не залежить. Закривати шко-
ли, щоб села вимирали і далі? І навіть ці-
лі міста. Чи насильно переселяти?» – 
вважає журналіст. 

Обурюються подібним заявам і жи-
телі Чернігівщини. Вони наголошують 
на тому, що потрібно, навпаки, відро-
джувати село.

«Взагалі закривати навчальні заклади 
не можна. Треба відкривати школи, са-
дочки, щоб усе було в селі кожному. Я тіль-
ки за таке, щоб була освіта. А як буде осві-
та, то будуть вчені діти», – зауважила Ка-
терина Нітченко, жителька Чернігівщини. 

Микола Конопацький, начальник 
управління освіти Чернігівської ОДА 
розповів, що наступного року молоді 
вчителі одержуватимуть підтримку від 
держави. Зараз на це виділено понад 
три мільярди гривень. Зміниться й по-
рядок обрахунку контингенту учнів.

«Бралися показники позаминулоріч-
ні, на цей рік обрахувалися контингенти 
не 2019 року, а 2018 року. І вони були за-
нижені. Наприклад, у Чернігові на 2 ти-
сячі більше учнів, ніж торік. Відповідно, 
вони не враховані в бюджет. Через це 
вже буде перераховано в лютому і вне-
сено до бюджету. Отам, де збільшився 
контингент учнів, бюджети отримують 
додаткові кошти на заробітну плату», – 
сказав він. 

Село Піски Чернігівського району. 
Тут проживають 445 осіб, проте це ли-
ше офіційні дані. Жителі розповідають, 
що молодь масово покидає населений 
пункт через брак роботи. Відповідно, 
забирає і своїх дітей. Наразі в селі функ-
ціонує лише початкова школа, де пра-
цюють два вчителі. Та скоро й ці класи 
можуть зникнути, а найменші жителі Пі-
сок також будуть змушені подорожува-
ти до сусідніх сіл, аби здобути знання.

«У нас діток мало, було 9 учнів. І ми 
на межі закриття. А хочеться, щоб все 
тут залишилося. Зараз усі старші діти 

«Такі маленькі школи, як у нашому 
селі, звісно, закриють. Тож шкода села. 
Планується підвезення, але ж зима й 
дорога вносять корективи. Дуже часто 
трапляється, що автобус не заводиться 
і діти несвоєчасно добиратимуться до 
шкіл», – зазначає Юлія Герасименко, за-
ступник директора з виховної роботи 
Кучинівської ЗОШ І-ІІІ ст.

«Якщо навіть планується підвезення, 
то не врегульоване питання доріг, кіло-
метраж за цим підвезенням буде теж 
великий. І якщо дитина зранку сяде в 

автобус і буде 40 хвилин трястися, то 
яке ж буде навчання? А якщо діти ще й 
хворіти будуть. Вважаю, що школи тре-
ба дофінансовувати і їх тримати, тому 
що треба давати нормальну освіту кож-
ній дитині», – переконаний Андрій Голо-
вач, директор Трисвятськослобідської 
ЗОШ І-ІІІ ст.

Співробітники вже наявних опорних 
шкіл розповідають про важку адаптацію 
учнів, які прибувають із маленьких сіл.

«Діти звикли до своєї школи, ось у 
мене хлопчик із Красного приїжджає, 
два роки навчався в Красному, а тепер 
закривають ту школу. А дитина страж-
дає від цього. Хоче бути зі своїм класом. 
Це порушується в дитини психіка і потім 
вона дуже важко входить у новий колек-
тив», – пояснила Лариса Безугла, вчи-
тель початкових класів Опорного за-
кладу «Количівська ЗОШ І-ІІІ ст.».

Учні, які зараз ходять до шкіл у неве-
личких селах, також не хочуть, аби їхні 
навчальні заклади закривали.

«Хочу довчитися у своїй школі до 
11 класу. Не хочу, щоб мою школу закри-
ли. Мені взагалі дуже зручно їздити сю-
ди, мене мама на машині возить. Якщо 
добиратись до великих шкіл, то я про-
сто просплю. І в рідній школі мені подо-

За словами Миколи Конопацького, 
такі маніпуляції забезпечать додаткові 
кошти великим населеним пунктам і 
зменшать дефіцит заробітної плати в 
селах. Водночас оплата роботи вчите-
лів залишиться незмінною.

Остап Хмара 

Подібна ситуація спостерігається в 
більшості маленьких сіл Чернігівщини. 
Приводів для переживання додали й за-
яви уряду про можливість впровадження 
нової програми «Гроші ходять за школя-
рем». Але згодом міністр освіти спросту-
вала цю інформацію та натякнула, що фі-
нансування все ж таки йтиме здебільшо-
го на опорні навчальні заклади.

для сільських шкіл

Оксана Злидень

Юлія Герасименко

Андрій Головач

Микола Конопацький

Вікторія Чулінда
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Світ без гаджетів по-
казала малечі черні-
гівська журналістка 
та письменниця 
Євдокія Тютюнник 
у своїй збірці казок 
«Іменини цибули-
ни». Її вона пре-
зентувала в бібліо-

теці Довженка. Створювати свою книжку 
жінка почала ще на початку двохтисячних. 

«Я вела рубрику «Дитяча світличка», коли 
працювала в газеті «Деснянська правда». Цю 
рубрику ми заповнювали казками, загадками, 
чимось своїм. До речі, нам тоді писали багато 
дітей, надсилали казки, кросворди, шаради», – 
розповідає Євдокія Тютюнник, авторка книжки.

Саме малеча й стала натхненником пись-
менниці. Зараз до збірки увійшли 34 казки, де 
діти можуть побачити, що світ без гаджетів не 
менш цікавий. 

«Показується 
те, що ти вийдеш 
у сад і щось мо-
жеш дослідити, 
щось побачити. І 
ще я тут спілкую-
ся з дітьми. У кін-
ці є обов’язкове 
звернення «А як 
би ви вчинили?», 
«Як ви вважає-
те?». От коли чи-
татимуть дітям 
мама, тато, ба-
буся, то діти знатимуть, що й авторка спілкува-
лася з ними, й батьки спілкуються. Тому що 
спілкування – це дуже важливо», – переконана 
Євдокія Тютюнник.

Проілюструвала книгу чернігівська худож-
ниця Анна Лега. Для цього вона прочитала кож-
ну з казок. Каже, що образи персонажів 
з’являлися самі по собі. Книжка їй настільки 
сподобалась, що художниця намагалася вико-
ристовувати максимально яскраві кольори. 

«Для цієї книжки я трохи змінила свою сти-
лістику, щоб вона здавалася більш мультяш-
ною, більш мальованою. Кругліші личка робила. 
А так переважно мої ілюстрації більш 
комп’ютерного стилю. То тут я докладала зу-
силь, щоб було видно мазки, щоб було більше 
схоже на малювання від руки. Так вони здавати-
муться теплішими й добрішими», – пояснила 
Анна Лега.

Учні чернігівських шкіл уперше почули казки 
авторки саме на презентації. Після неї «Імени-
ни цибулини» з’являться в усіх дитячих і шкіль-
них бібліотеках міста.  А от вчителі Олишів-
ської ЗОШ вже побачили ефект від прочитання 
цієї книги на прикладі своїх молодших учнів. 

«Сприймається книга дітьми дуже добре. І 
вчителі дуже задоволені, що таку книгу вони 
мають для уроків літератури рідного краю. В 
кожній казочці є якась цікавинка, що навчає ді-
тей доброти, праці, задумуватись над тим чи ін-
шим явищем, діти отримують задоволення та 
стають трішки добрішими», – розповіла Ольга 
Бурмака, вчитель української мови та літерату-
ри Олишівської ЗОШ І-ІІІ ст..

Назва книжки теж не випадкова. Вона в собі 
об’єднує всі казки збірника. 

«У назвах дуже багато котиків, собачок і чого 
завгодно, а от цибулі ніде немає. От одна із ка-
зок так і називається «Іменини цибулини». Була 
така ідея, що саме на іменини до цибулини за-
просити всіх героїв казок. І така ідея їх 
об’єднала», – зазначила Євдокія Тютюнник. 

Під час презентації авторка також отримала 
міжнародну нагороду «Сад божественних пі-
сень» ім. Г. Сковороди.

Ольга Лазун

Зимова заміна номер 
один, про яку пам’ятають, 
мабуть, усі автовласни-
ки, – це шини. Але змінити 
літню гуму на зимову – це 
ще не все. Важливим еле-
ментом, щоб легко завес-
ти «залізного коня», є аку-
мулятор.

«Краще перевірити 
щільність акумулятора, 
подивитися рівень води. У 
банках. Там є поділки, так, 
щоб пластини були у воді 
на 5 міліметрів», – розпові-

дає Олександр Пилипо-
вич, директор СТО «Альфа 
сервіс». 

Зазначені несправнос-
ті призведуть до відсут-
ності напруги і, відповідно, 
пускового струму. Переві-
рити акумулятор можна і 
самому, але для цього по-
трібні спеціальні при-
строї – аерометр або 
вольт метр. 

«Простим вольтметром 
перевірити. Нормальна 
напруга 12.7 вольт. Якщо 

менше 12.3, то вже вини-
кає питання», – зауважив 
Олександр Пилипович.

Спеціалісти також ра-
дять звернути увагу на 
кермові рейки, що зазна-
ють впливу агресивного 
середовища – сумішей, 
якими посипають дороги.

«Найчастіша причина 
поломки цих рейок – це 
пильники. А зараз погода 
така агресивна, тому не-
обхідно звернути увагу на 

пильники, щоб все було 
добре», – нагадує Валерій 
Полегенько, автослюсар. 

Певні нюанси можуть 
виникнути в дизельних ав-
то. Там необхідно змінити 
літній дизель на зимовий. 

«Забивається палив-
ний фільтр. Авто може не 
завестися, може завести-
ся, секунди попрацювати 
й одразу стати», – сказав 
Олександр Пилипович.

Серед менш значущих 
зимових замін, що не 
впливають на рух автомо-
біля, автоспеціалісти на-
зивають заміну рідини для 
омивання скла, промиван-
ня пічки. Важливою є і за-
міна рідини в охолоджу-
вальній системі двигуна. 
Особливо для тих, хто на 
літо заливає туди воду. В 
холодну пору року вона 
обов’язково має бути за-
мінена на антифриз.

Олег Дешура

Село Пальчики, що в Бахмацькому 
районі - мала батьківщина видат-
ного бджоляра Петра Прокоповича 
та екснардепа Олександра Пух-
кала. На цьому особливість насе-
леного пункту закінчується. Бо в 
усьому іншому Пальчики – звичай-
не село на Чернігівщині зі своїм 
переважно пенсійним життям. 

«Селяни переважно пенсіонери. 
Дома, може, яку курку, чи поросятко 
держать», – розповів Василь Сокри-
на, місцевий житель. 

як чернігівці на 
«Іменини цибулини» 

ходили

Світ без гаджетів по-
казала малечі черні-
гівська журналістка 
та письменниця 
Євдокія Тютюнник 
у своїй збірці казок 
«Іменини цибули-
ни». Її вона пре-
«Іменини цибули-
ни». Її вона пре-
«Іменини цибули-

зентувала в бібліо-

поради водіям

ГоТУЄМоСя 
До зИМоВИх 
ТеСТ-ДРаЙВІВ: 

ПРо ЖИТТя та зИМІВлЮ

Зима – це нові випробування для 
автомобілістів, зокрема для їхніх 
транспортних засобів. У більшості
випадків до холодної пори року 
здійснюють стандартні заміни.

гли спати. Оце таке в нас дозвілля», – 
зауважила Катерина Неволько, жи-
телька села, медичний працівник. 

Відпочинок у селян, крім телеві-
зора, завжди активний: порання 
господарства. Саме воно і є осно-
вним джерелом заробітку.

«І взимку роботи вистачає в се-
лі», – зауважила Марина Циганок, 
секретар Пальчиківської сільської 
ради. 

«У нас найбільший заробіток – ко-
рови та свині. Вдячні також, що паї 
отримуємо», – відзначила Оксана 
Неволько. 

Село Пальчики без газу. Та якби й 
був, то популярністю взимку не ко-
ристувався б. Дорого. Тому всі опа-
люють дровами. Процес заготівлі 
практично завершився. 

«Дрова люди заготовляють. Купу-
ють. Десь у лісі беруть», – пояснює 
Михайло Сидоренко, житель села 
Пальчики. 

«Щоб хату опалити, треба 10 тисяч 
гривень на опалювальний сезон», – 
бідкається Катерина Неволько.

Порівняно, мабуть, із більшістю 
сіл Чернігівщини Пальчики назвати 
такими вже й депресивними не мож-

села Пальчики

«Молоді немає. Пенсіонери май-
же всі. Працюючих, може, чоловік 
двадцятеро. З роботи прийшли, поу-
правлялись по господарству та й ля-

на. Адже утримують і багато соці-
ально важливих об’єктів, на відміну 
від інших сіл. 

«Школа, медпункт, садочок, бу-
динок культури. Все дуже добре пра-
цює», – повідомила Віра Гуринець, 
жителька села Пальчики, вчителька.

Усі комунальні установи забезпе-
чуються твердим паливом. Загалом 
Пальчики можна назвати класичним 
селом Чернігівщини. Селом, яке 
потребує державної програми 
порятунку.

Олег Дешура

Василь Сокрина

Віра Гуринець

Євдокія Тютюнник

Олександр Пилипович
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UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Ду да i Да да».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.20, 22.15, 0.30 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «Рос сел ла».
11.40 Д/ц «Тайсь ка кух ня».
12.05, 14.15 Те леп ро даж.
12.30 Д/ц «Кух ня По».
13.10 Вiд кри вай Ук раїну з Сус-
пiль ним.
13.45 Плiч- о- плiч.
14.05 По го да.
14.30 Д/с «Аку ля чий маг».
15.15 Бюд жет ни ки.
15.45 #ВУК РАЇНI.
16.25 Клуб ний чем пi онат свi ту з 
фут бо лу FI FA 2019 г. (Ка тар). До ха. 
Матч за 5-те мiс це.
18.45 Те ма дня.
19.15 На шi гро шi.
19.50, 1.05 Чем пi онат Свi ту з хо-
кею з шай бою се ред юнi орiв U20. 
Iта лiя - Ук раїна.
22.50 Клуб ний чем пi онат свi ту з 
фут бо лу FI FA 2019 г. (Ка тар). До ха. 
Пiв фi нал 1. Фла мен гу - W3.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на Служ ба 
Но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку 11».
1 3 . 1 5  « С в i т  н а  в и  в о  р i т  -  4 : 
В’єтнам».
15.15 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
20.45 Т/с «Кух ня».
21.45 Т/с «Вiд мо ро же ний».
23.45 Х/ф «Спа док блуд ни цi».

²ÍÒÅÐ
5.25, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.15 «Ко рис на прог ра ма».
11.15, 12.25 Т/с «Го тель «Iм
пе рi ал».
13.25 Т/с «Дамсь ке щас тя».
14.30 «Реч док».
16.20 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Сi мей на хро нi ка».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож-
но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Т/с «По рiз них бе ре гах».
23.50 Х/ф «Два ка пi та ни».

ICTV
5.35, 20.15 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни з 
Кос тян ти ном Стог нiєм.
10.10 Ба гач - бiд няк.
11.55, 13.20 Х/ф «Пат руль 
ча су».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.15, 16.20, 21.20 Т/с «Пес».
16.50 Х/ф «Пом пеї».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
22.30 Скетч- шоу «На трь ох».
23.30 Т/с «Юр чи ши ни».
0.30 Т/с «Нi ко нов i Ко».

ÑÒÁ
6.55 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
8.55 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
10.50 Мас тер Шеф.
14.35, 18.00 Ха та на та та.
17.25, 22.55 Вiд лiк ча су.
17.30, 23.00 Вiк на- Но ви ни.
18.10 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
19.05 Таємни цi ДНК.
21.00, 23.45 Т/с «Я все то бi 
до ве ду».
0.00 Один за всiх.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зо ря ний шлях. Но вий се зон.
11.20 Ре аль на мiс ти ка. Но вий 
се зон.
13.20, 15.30 Т/с «Ви ходь те без 
дзвiн ка».
16.00, 0.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
18.00 Т/с «Ви ходь те без дзвiн
ка 2».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Iн ше жит тя Ган ни».
23.20 Кон тро лер.
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Ду да i Да да».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 0.30 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «Рос сел ла».
11.40 Д/ц «Тайсь ка кух ня».
12.05, 14.15 Те леп ро даж.
12.30 Д/ц «Кух ня По».
13.10 Бюд жет ни ки.
13.45, 16.55 Плiч- о- плiч.
14.05 По го да.
14.30, 20.30 Д/с «Аку ля чий маг».
15.15 Д/с «Сек ре ти зам кiв Ве ли-
коб ри та нiї».
17.30 Пер ша шпаль та.
18.25, 1.05 Те ма дня.
19.25 Ук раїнсь кий бал.
21.30, 0.55 UA:Спорт.
21.45 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
22.15 Х/ф «Дон бас».

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на Служ ба 
Но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку 11».
1 3 . 1 5  « С в i т  н а  в и  в о  р i т  -  4 : 
В’єтнам».
15.15 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
20.45 Т/с «Кух ня».
21.45 Т/с «Вiд мо ро же ний».
23.45 «Ду бi нiз ми» -»: по лi тич нi, 
суб’єктив нi пiд сум ки тиж ня вiд 
Олек сан дра Ду бiнсь ко го».
0.05 Х/ф «Ман дри блуд ни цi».

²ÍÒÅÐ

6.05, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10 «Ра нок з Iн те ром».
9.20, 18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
11.10, 12.25 Х/ф «По пе люш
ка «80».
15.50 «Че кай на ме не. Ук раїна».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Т/с «По рiз них бе ре гах».
23.50 Х/ф «Днiп ровсь кий ру
бiж».

ICTV
5.00 Служ ба роз шу ку дi тей.
5.05 Т/с «Вiд дiл 44».
5.50 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.40 Фак ти тиж ня.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни з 
Кос тян ти ном Стог нiєм.
10.00 Не дай се бе об ду ри ти.
10.50, 13.20, 1.40 Т/с «Нi ко
нов i Ко».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.10 Х/ф «Унi вер саль ний сол
дат2: По вер нен ня».
15.40, 16.20 Х/ф «Ро бiн Гуд».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Ба гач - бiд няк.
21.20 Т/с «Пес».
22.20 Сво бо да сло ва.
0.00 Х/ф «Ди лер».

ÑÒÁ
6.45 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
8.35 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
10.40 Мас тер Шеф.
15.40, 18.00, 0.00 Ха та на та та.
17.25, 22.55 Вiд лiк ча су.
17.30, 23.00 Вiк на- Но ви ни.
21.00, 23.45 Т/с «Я все то бi 
до ве ду».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зо ря ний шлях. Но вий се зон.
11.20 Ре аль на мiс ти ка. Но вий 
се зон.
13.20, 15.30 Т/с «Ви ходь те без 
дзвiн ка».
16.00, 23.30 Iс то рiя од но го зло-
чи ну.
18.00 Т/с «Ви ходь те без дзвiн
ка 2».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Iн ше жит тя Ган ни».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Ду да i Да да».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 1.05 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.35, 1.30 Сус пiль но- по лi тич не 
ток- шоу «Зво рот ний вiд лiк».
12.10, 14.15 Те леп ро даж.
12.30 Д/ц «Кух ня По».
13.10 Д/ц «Морсь ка кух ня».
14.30, 19.55 Д/с «Аку ля чий маг».
15.10 Бi ат лон. Ку бок свi ту. III етап. 
Спринт 7 км. Жiн ки.
16.55 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
17.25 #ВУК РАЇНI.
17.55 Vox Check.
18.25 Те ма дня.
19.30 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
21.25 UA:Спорт.
21.55 Пер ша шпаль та.
22.30 Як ди ви ти ся кi но.
23.00 Х/ф «Сi мей ний пор трет 
в iн тер’єрi».

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на Служ ба 
Но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20, 12.20 «Од ру жен ня на ос-
лiп 5».
1 4 . 0 0  « С в i т  н а  в и  в о  р i т  -  4 : 
В’єтнам».
15.00 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
20.25, 23.00 «Лi га смi ху 2019».
22.35 «#ГУД НАЙ ТКЛАБ 2019».
1.00 Х/ф «Хо лод не лi то 53го».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.10 «Ко рис на прог ра ма».
11.15, 12.25 Т/с «Го тель «Iм
пе рi ал».
13.25 Т/с «Дамсь ке щас тя».
14.30, 23.50 «Реч док».
16.20 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Сi мей на хро нi ка».
18.00, 1.40 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi тиж ня».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.25 Над зви чай нi но ви ни з 
Кос тян ти ном Стог нiєм.
10.05 Ан ти зом бi. Дай джест.
11.00 Х/ф «Ди яво ли ця».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.20, 16.20 Т/с «Ви жи ти за 
будь яку цi ну».
16.45, 22.45 Скетч- шоу «На трь-
ох».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
20.10 Ди зель шоу.
1.40 Фак ти.

ÑÒÁ
6.50 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
8.20 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
10.15, 19.00 Мас тер Шеф.
14.25 Ха та на та та.
17.25, 21.55 Вiд лiк ча су.
17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
22.45 Х- фак тор.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00 
Сь огод нi.
9.30 Зо ря ний шлях. Но вий се зон.
11.20 Ре аль на мiс ти ка. Но вий 
се зон.
13.30, 15.30 Т/с «Ро ди на на 
рiк».
18.00 Т/с «Ви ходь те без дзвiн
ка 2».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Во ля сло ва Са ви ка Шус-
те ра.
0.00 Т/с «Бiй ся ба жань своїх».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Ду да i Да да».
6.30, 7.05, 8.05, 9.10 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.15, 23.20 
Но ви ни.
9.30 Енеїда.
10.30, 12.40 Те леп ро даж.
10.50 Х/ф «Кла ра i Фран циск».
13.05 Д/ф «Пiв ден нi мо ря. Мар-
шал ло вi ос тро ви».
13.50 Бi ат лон. Ку бок свi ту. III етап. 
Гон ка пе рес лi ду ван ня 12, 5 км. 
Чо ло вi ки.
14.50 Ук раїнсь кий бал.
15.55 Бi ат лон. Ку бок свi ту. III 
етап. Гон ка пе рес лi ду ван ня 10 
км. Жiн ки.
17.10 Клуб ний чем пi онат свi ту з 
фут бо лу FI FA 2019 г. (Ка тар). До ха. 
Матч за 3-є мiс це.
18.50 Д/ц «Ме га по лi си».
19.25 Клуб ний чем пi онат свi ту 
з фут бо лу FI FA 2019 г. (Ка тар). 
До ха. Фi нал.
21.50 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
22.20 Д/ц «Iг ри iм пе ра то рiв».
23.50 По го да.
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.00 М/ф.
6.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
10.00 «Свiт на ви во рiт».
11.10 Х/ф «При го ди S Ми ко
лая».
12.50 Х/ф «Ве ли кий».
14.55 Х/ф «Бре хун, бре хун».
16.40 «Ве чiр нiй квар тал 2019».
18.30 «Роз смi ши ко мi ка 2019».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на Служ ба 
Но вин».
20.15 «Жi но чий квар тал 2019».
23.35 «Свiтсь ке жит тя: 2019».
1.35 «Лi га смi ху 2019».

²ÍÒÅÐ

8.00 «Шiсть со ток».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.00 Х/ф «Ста рий Но вий Рiк».
13.50 Х/ф «Ти  ме нi, я  то бi».
15.30 Х/ф «Суєта суєт».
17.10, 20.30 Т/с «По рiз них 
бе ре гах».
20.00 «Под ро би цi».
22.00 «Кон церт Iри нi Бi лик. Без 
гри му. Най кра ще. Про лю бов».
0.00 Х/ф «Бе бi бум».

ICTV
5.30 Скарб на цiї.
5.40 Ев ри ка!
5.50 Фак ти.
6.20 Особ ли вос тi на цi ональ ної 
ро бо ти.
8.00 Я зняв!
9.45 Скетч- шоу «На трь ох».
12.45 Фак ти. День.
13.00 Ди зель шоу.
14.40 Т/с «Пес».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «Стрi лець».
21.20 Х/ф «Най ма нець».
23.30 Х/ф «Смер тель нi пе ре
го ни2».
1.20 Т/с «Юр чи ши ни».

ÑÒÁ
5.50 Про кинь ся з Ек то ром!
7.45 Зва же нi та щас ли вим.
9.40 Ток- шоу «Зваж ся!».
10.35 Т/с «Я все то бi до ве ду».
19.00 Х- фак тор.
23.15 Мас тер Шеф.

Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00, 19.00 Сь огод нi.
7.30 Зо ря ний шлях.
9.00, 15.20 Т/с «Iн ше жит тя 
Ган ни».
17.00, 21.00 Т/с «По ру шу ючи 
пра ви ла».
20.00 Го лов на те ма.
23.00 Х/ф «Срiб лис тий дзвiн 
струм ка».
1.00 Х/ф «Лю бов для бiд них».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Ду да i Да да».
6.30, 7.05, 8.05, 9.10 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 23.25 
Но ви ни.
9.30 Енеїда.
10.30, 12.05 Те леп ро даж.
10.50 Х/ф «Шес те ро ман дру
ють свi том».
12.25 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
13.00 Бi ат лон. Ку бок свi ту. III етап. 
Мас- старт 15 км. Чо ло вi ки.
14.10 Ук раїнсь кий бал.
15.10 Бi ат лон. Ку бок свi ту. III етап. 
Мас- старт 12.5 км. Жiн ки.
16.20 UA:Бi ат лон. Сту дiя.
16.55 Пер ший на се лi.
17.25 #ВУК РАЇНI.
17.55 Д/с «Аку ля чий маг».
18.55 Х/ф «Гнiз до Гор ли цi».
21.25 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
21.55 Бюд жет ни ки.
22.25 Д/ц «Iг ри iм пе ра то рiв».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.00 М/ф.
6.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
9.00 Ло те рея «Ло то- за ба ва».
9.45 «Свiт на ви во рiт».
10.30 Т/с «Кух ня».
19.30 «ТСН- Тиж день».
21.00 Х/ф «DZID ZIO. Пер ший 
раз».
23.00 Х/ф «Ко хан ня у ве ли ко му 
мiс тi  3».
0.30 Х/ф «Пар фу мер: Iс то рiя 
од но го вбив цi».

²ÍÒÅÐ

6.10 Х/ф «Чо ти ри нуль на ко
ристь Та неч ки».
8.00 «Уда лий про ект».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Орел i реш ка. Ди ва свi ту».
11.00 «Орел i Реш ка. Iвлєєва vs. 
Бєдня ков».
12.00 Х/ф «Моя ро ди на вже 
лю бить те бе».
13.30 Т/с «Го тель «Iм пе рi ал».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «Star пер цi».
22.30 Х/ф «Не має сек су  не має 
гро шей».
0.25 «Реч док».

ICTV
5.00 Фак ти.
5.30 Не дай се бе об ду ри ти.
6.10 Гро ма дянсь ка обо ро на.
7.05 Ан ти зом бi. Дай джест.
8.00 Сек рет ний фронт. Дай джест.
8.55 Т/с «Нi ко нов i Ко».
10.50 Т/с «Вiд дiл 44».
12.30, 13.00 Х/ф «Про рок».
12.45 Фак ти. День.
14.25 Х/ф «Най ма нець».
16.20 Х/ф «Стрi лець».
18.45 Фак ти тиж ня.
20.30 Х/ф «Смер тель нi пе ре
го ни».
22.35 Х/ф «Смер тель нi пе ре
го ни2».
0.25 Х/ф «Смер тель нi пе ре
го ни3».

ÑÒÁ
6.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
7.10, 10.55 Ха та на та та.
9.00 Про кинь ся з Ек то ром!
18.00 Бит ва ек стра сен сiв.
19.55 Один за всiх.
21.00 Я со ром люсь сво го тi ла.

Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30 Сь огод нi.
7.30 Зо ря ний шлях.
9.00 Т/с «По ру шу ючи пра ви ла».
13.00 Т/с «Бiй ся ба жань своїх».
17.00, 21.00 Т/с «Тор кнув шись 
сер ця».
19.00 Сь огод нi. Пiд сум ки з Оле-
гом Па ню тою.
23.00 Т/с «По щас тить в ко
хан нi».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Ду да i Да да».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 22.15, 0.30 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «Рос сел ла».
11.40 Д/ц «Тайсь ка кух ня».
12.05, 14.15 Те леп ро даж.
12.30 Д/ц «Кух ня По».
13.10 #ВУК РАЇНI.
13.45, 17.15 Плiч- о- плiч.
14.05 По го да.
14.30 Д/с «Аку ля чий маг».
15.15 Хто в до мi ха зяїн.
15.45 Вiд кри вай Ук раїну з Сус-
пiль ним.
16.15 Д/ф «Iн дiя. Слi да ми тиг ра».
17.30 На шi гро шi.
18.25 Те ма дня.
19.15 Пер ший на се лi.
19.50, 1.05 Чем пi онат Свi ту з хо-
кею з шай бою се ред юнi орiв U20. 
Ук раїна - Ес то нiя.
22.50 Клуб ний чем пi онат свi ту з 
фут бо лу FI FA 2019 г. (Ка тар). До ха. 
Пiв фi нал 2. W 2 - Лi вер пуль.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на Служ ба 
Но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку 12».
1 3 . 1 5  « С в i т  н а  в и  в о  р i т  -  4 : 
В’єтнам».
15.10 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
20.45 Т/с «Кух ня».
21.45 Т/с «Вiд мо ро же ний».
23.45 Х/ф «За по вiт блуд ни цi».

²ÍÒÅÐ

5.25, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.10 «Ко рис на прог ра ма».
11.15, 12.25 Т/с «Го тель «Iм
пе рi ал».
13.25 Т/с «Дамсь ке щас тя».
14.30 «Реч док».
16.20 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Сi мей на хро нi ка».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож-
но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Т/с «По рiз них бе ре гах».
23.50 Х/ф «Два ка пi та ни».

ICTV
5.35, 10.10 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни з 
Кос тян ти ном Стог нiєм.
12.25, 13.20 Х/ф «Унi вер саль
ний сол дат2: По вер нен ня».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.20, 16.20, 21.20 Т/с «Пес».
17.00 Х/ф «У по шу ках при год».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Сек рет ний фронт.
22.30 Скетч- шоу «На трь ох».
23.30 Т/с «Юр чи ши ни».
0.20 Т/с «Нi ко нов i Ко».

ÑÒÁ
6.10 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
8.50 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
10.45 Мас тер Шеф.
15.30 Ха та на та та.
17.25, 22.55 Вiд лiк ча су.
17.30, 23.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00 Нас лi док ве ду чих ек стра-
сен си.
19.00 Бит ва ек стра сен сiв.
21.00 Т/с «Я все то бi до ве ду».
0.00 Зва же нi та щас ли вi.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зо ря ний шлях. Но вий се зон.
11.20 Ре аль на мiс ти ка. Но вий 
се зон.
13.20, 15.30 Т/с «Ви ходь те без 
дзвiн ка».
16.00, 0.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
18.00 Т/с «Ви ходь те без дзвiн
ка 2».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Iн ше жит тя Ган ни».
23.20 Гуч на спра ва.
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Ду да i Да да».
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 13.00, 
15.00, 18.00, 21.00, 23.10 Но ви ни.
6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
9.30 Т/с «Рос сел ла».
11.40 Д/ц «Тайсь ка кух ня».
12.05, 14.15 Те леп ро даж.
12.30 Д/ц «Кух ня По».
13.10 Кон цер тна прог ра ма «Ко-
ло мрiй».
14.30 Д/с «Аку ля чий маг».
15.10 Бi ат лон. Ку бок свi ту. III етап. 
Спринт 10 км. Чо ло вi ки.
16.55 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
17.30 #ВУК РАЇНI.
18.30 Сус пiль но- по лi тич не ток- 
шоу «Зво рот ний вiд лiк».
21.25, 23.35 UA:Спорт.
21.45 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
22.15 Д/с «Ле ви ний рик».
0.00 Те леп ро даж Тю со.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на Служ ба 
Но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей».
11.20, 12.20 «Мi няю жiн ку 12».
1 3 . 2 5  « С в i т  н а  в и  в о  р i т  -  4 : 
В’єтнам».
15.20 Т/с «Ве лич не сто лiт тя. 
Рок со ла на».
17.10 Т/с «На ре че на зi Стам
бу ла».
20.45 Т/с «Кух ня».
21.45 Т/с «Вiд мо ро же ний».
23.45 Х/ф «Пар фу мер: Iс то рiя 
од но го вбив цi».

²ÍÒÅÐ

5.30, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00 «Ма ра фон. Чу до по чи наєть-
ся».
10.10 «Ко рис на прог ра ма».
11.15, 12.25 Т/с «Го тель «Iм
пе рi ал».
12.00, 17.40 Но ви ни.
13.25 Т/с «Дамсь ке щас тя».
14.30 «Реч док».
16.20 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Сi мей на хро нi ка».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож-
но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Т/с «По рiз них бе ре гах».
23.50 Х/ф «Два ка пi та ни».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни з 
Кос тян ти ном Стог нiєм.
10.10 Сек рет ний фронт.
12.00, 13.20 Х/ф «У по шу ках 
при год».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.20, 16.20, 21.20 Т/с «Пес».
16.55 Х/ф «Пат руль ча су».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Ан ти зом бi. Дай джест.
22.30 Скетч- шоу «На трь ох».
23.30 Т/с «Юр чи ши ни».
0.25 Т/с «Нi ко нов i Ко».

ÑÒÁ
6.55 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
8.55 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
10.45 Мас тер Шеф.
15.30 Ха та на та та.
17.25, 22.55 Вiд лiк ча су.
17.30, 23.00 Вiк на- Но ви ни.
18.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
19.00 Зва же нi та щас ли вi.
21.00, 23.45 Т/с «Я все то бi 
до ве ду».
0.00 Я со ром люсь сво го тi ла.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зо ря ний шлях. Но вий се зон.
11.20 Ре аль на мiс ти ка. Но вий 
се зон.
13.20, 15.30 Т/с «Ви ходь те без 
дзвiн ка».
16.00, 0.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
18.00 Т/с «Ви ходь те без дзвiн
ка 2».
19.50 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Iн ше жит тя Ган ни».
23.20 Слi да ми мiж на род них авi-
алi нiй. Рейс вiд мi не ний.
1.45 Те ле ма га зин.
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Збирач українських 
пісень Василь Полевик

Василь Іванович Полевик народився 1925 року в 
селі Займище Щорського (нині Сновського) району. 
Закінчив Гомельське музичне училище (1952), Мос-
ковський музично-педагогічний інститут ім. Гнесі-
них (1958), Київську консерваторію (1965–1969).

Із 1952-го по 1953-й був керівником хору в Щорсі, 
потім – хормейстером ансамблю бандуристів облас-
ної філармонії, художнім керівником Будинку культу-
ри (1954–1956), старшим методистом обласного Бу-
динку народної творчості (1956–1961), директором 
Чернігівського музичного училища (1961–1971).

А в 1971 році Ва-
силь Полевик став 
директором Черні-
гівської обласної фі-
лармонії. 

Н а г о р о д ж е н и й 
грамотами Міністер-
ства культури, проф-
спілок, різноманітни-
ми значками та юві-
лейними медалями. 

Василь Полевик 
присвятив україн-
ській пісні майже все 
своє життя. Він запи-
сав близько чотирьох 
із половиною тисяч 
народних пісень і об-
робив значну части-
ну з них, збагативши 

звучання. Під його опікою на Чернігівщині діяли 
близько 500 співочих колективів. Більшість із них 
збереглися до сьогодні.

До останнього дня (помер у 1999 р.) не поривав 
зв’язків із рідним селом, де створив фольклорний 
колектив «Спадщина».

Кілька років поспіль у Сновську та Займищі від-
бувається фольклорний фестиваль-конкурс імені 
Василя Полевика. 

« Г Е Н І Ї  Ч Е Р Н І Г І В Щ И Н И »

Булочк� «Закусочн�»

ІНГРЕДІЄНТИ:
Булочка кругла 6 шт., яйце (куряче 

невелике або перепелине) 6 шт., шин-
ка 120 г, молоко 3 ст. л., майонез 3 ст. 
л., гірчиця 1 ч. л., огірок солоний 1 
шт., масло вершкове — 90 г, перець 
духмяний, зелень. 

ПРИГОТУВАННЯ:
Із невеликих 

булочок (діаме-
тром близько 8 
см) необхідно 
зрізати верхівку 
та зробити не-
велике загли-
блення. Намо-
чити булочки у 

місці надрізу молоком та покласти 
невеликий шматочок масла. Приго-
тувати соус з майонезу та гірчиці.

Нарізати смужками огірок та шин-
ку, перемішати з соусом. Викласти 
начинку в булочку. Зверху розбити 
яйце, посипати перцем. Випікати, до-
ки яйце не приготується. Під час по-
дачі додати зелень.

Смачного!

Систематичне додавання до 
раціону страв з обліпихою і облі-
пиховою олією є запорукою від-
мінного здоров’я і самопочуття 
на довгі роки, а також профілак-
тикою багатьох хвороб.

Лікарі призначають ягоди у 
відновний період після перене-
сення тяжких хвороб та хірургіч-
них втручань, а також при анемії, 
коли організму особливо необ-
хідні антиоксиданти, вітаміни та 
інші біологічно активні сполуки.

Лікарі радять якомога частіше 
включати в раціон обліпиху в 
будь-якому вигляді. Зокрема пе-
ретерту з цукром обліпиху можна 
додавати в ранкову кашу або 
мюслі, робити на основі сиру і ягід 
смачні поживні десерти, подава-
ти з млинцями або сирниками.

дієві рецепти 
1.  Обліпиховий сік у поєднан-

ні з натуральним медом (1:1), 
особливо акацієвим, липовим і 
малиновим, це прекрасний і пе-
ревірений засіб від кашлю.

2. Обліпихова олія ефективна 
при гострих і хронічних ларингі-
тах, а також фарингітах. Слід ро-
бити щоденні 10-15-хвилинні 
олійні інгаляції, акуратно обро-
бляти слизову оболонку. Курс лі-
кування повинен тривати не 
менше десяти днів.

3. Відвар насіння обліпихи до-
помагає від закрепів, а також 
ефективно загоює рани і зміцнює 
волосся. Столову ложку насіння 
залити 250-300 мл гарячої води і 
прокип’ятити на дуже малому вог-
ні 5 хвилин, рідину настояти не 
менше години, процідити. Від за-
крепів треба приймати по склянці 
перед сном. 

Можна зовнішньо змочувати 
проблемні місця, робити компре-
си або обполіскувати волосся від-
разу після миття.

застереження 
Високий вміст каротину та ін-

ших активних фітонутрієнтів мо-
же стати причиною алергічних 
реакцій, особливо в разі надмір-
ного споживання ягід і олії.

Яскраві оранжеві ягоди обліпихи – 
природний біологічно активний 
комплекс, що допомагає насити-
ти організм поживними речови-
нами, підняти імунітет і вирішити 
безліч проблем зі здоров’ям.

Закуски — універсальна страва, яка 
може подаватися перед основними 
стравами, а також бути окремим 
перекусом, причому на свята і в будні. 
Рецептів смачних закусок безліч: це 
і апетитні рулети, і гарячі та холодні 
бутерброди, роли, млинці та багато 
іншого. Наразі пропонуємо легкий 
смачний і водночас апетитний варіант 
закуски, яка дуже легко готується. 

Н А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н А

Чудодійна

Л Ю Д И

Про свою вагітність 
Олена дізналася одразу. 
А її чоловік чомусь по-
стійно наголошував на 
тому, що будуть близня-
та. Але Олена в це не ві-
рила. 

«Я була в стані легко-
го шоку, коли з широкою 
усмішкою від вуха до ву-
ха лікар на УЗД сказав 
«О, вітаю, тут же двійня! 
От чоловік зрадіє! Хоч би 
свідомість не втратив від 
такої звістки». На що я 
відповіла, що це він і на-
пророчив. А вийшовши з 
кабінету, зрозуміла, що 
попереду буде непро-
стий шлях, але я була ду-
же щаслива», – згадує 
Олена Вакула. 

Вона розповідає: що-
сили стримувалася, аби 
розповісти чоловіку нови-
ну вже в машині, а не про-
говоритися про здійснен-
ня мрії та його слів просто 
під кабінетом лікаря.

«Я дала йому фото ді-
тей (вони не влазили на 
одне, тому зробили кож-
ну окремо) і сказала: 
«Знайомся, це твої діти». 
Звісно,він нічого не зро-

зумів і спитав, для чого я 
зробила два фото. Я йо-
му хвилин 10 показувала 
відмінності на цих фото, а 
він все одно не вірив! По-
ки не дістала висновок і 
він не прочитав діагнозу. 
Чоловік був щасливо шо-
кований ще з місяць при-
близно», – ділиться щас-
лива мама близнят. 

Після народження 
малечі Олені довелося 
два місяці пролежати в 
лікарні. Тоді їй здавало-
ся, що вони вже ніколи не 
вийдуть зі стін закладу. 
Цей період мультимама 
називає найтяжчим. 
«Вдома теж не дуже лег-
ко було. Але поряд чоло-
вік, мої батьки. Мама 
взагалі спершу з нами 
жила, щоб ми з чолові-
ком хоч трохи перевести 
дух могли. А потім допо-
магали всі родичі, хто міг. 
Якісь 30 хвилин – і то до-
помога неабияка», – роз-
повідає Олена. 

Справлятися з двома 
немовлятами одразу 
мультимамі допомагає 
неабияке терпіння. А де-
віз її родини звучить так: 

«Краще щасливі діти, 
аніж блискуча від чисто-
ти підлога».

«Спершу я перейма-
лася, що в квартирі не 
прибрано, на кожен при-
йом їжі треба щось вишу-
кане готувати і т.д. Але не 
тільки ми дітей виховує-
мо, а й вони нас. Почала 
на багато речей і подій 
реагувати значно прості-
ше. Я одразу почала спо-
кійно реагувати на про-
литий суп, розмазану ка-
шу, розкидані іграшки, 
вимащене бананом 
дзеркало, безлад у дитя-
чому комоді. Це все такі 
дрібниці, порівняно з 
тим, що моя, здавалося 
б, нездійсненна мрія бі-
гає по квартирі та зали-
ває своїм сміхом кожен 
квадратний метр кварти-
ри. Хіба порядок у домі 
може з цим порівня-
тись?» – питає Олена.

Дівчаток-близнят на-
звали Анна та Варвара. 
За характером вони до-
сить різні. Маленька Аня 
до року була дуже добро-
зичлива до незнайомців, 
усім посміхалася та без 

ОБЛІПИХА

Ц І К А В И Н К И  7 - ї  С Т О Р І Н К И

НА ЖУРНАЛІСТА В ПРЯМОМУ ЕФІРІ НАПАЛА СВИНЯ 
Ведучі телевізійного шоу «Доброго ранку, Греціє» 

на каналі ANT1 намагалися розпочати пряме вклю-
чення з Кінети, містечка в Аттиці, де масштабні пове-
ні спричинили велику шкоду, але репортер Лазос 
Мантікос не з’явився в ефірі. За кілька секунд він все 
ж увірвався в ефір – журналіст тікав від великої свині. 
Вона втекла із сусідньої ферми і атакувала його про-
сто під час включення. Лазос Мантікос намагався 
стояти на місці та розповісти про затоплення Кінети, 
але це виявилося неможливим. Свиня постійно пере-
слідувала репортера, і навіть кусала його, змушуючи 
журналіста вибачитися за незручну сцену.

«Георге, ти мене чуєш? У нас тут є проблема: сви-
ня, яка переслідує нас цього ранку», – сказав Манті-
кос ведучому шоу Георге Пападакісу.

Ведучі шоу намагалися залишатися серйозними. 
Але не втрималися, щоб не посміятися.
ІЛОН МАСК ПРЕЗЕНТУВАВ НОВИЙ ФУТУРИСТИЧНИЙ 
ЕЛЕКТРОКАР

Відомий мі-
льярдер, вина-
хідник, голова 
компанії «Tesla» 
Ілон Маск пре-
зентував нову 
модель електро-
мобіля «Cybertruck». Вже в перші дні компанія отри-
мала близько 200 тисяч замовлень на футуристич-
ний броньований пікап. Серійний випуск пікапу пла-
нують почати у 2022 році. Люкс-версія має три елек-
тромотори і здатна розігнатися до 96,6 км на годину 
за 2,9 секунди. Її вартість становить майже 70 тисяч 
доларів. Найдешевші автомобілі концепту продава-
тимуть за майже 40 тисяч доларів.
БЕРЕГ ОКУПОВАНОГО КРИМУ ЗАПОЛОНИЛИ 
МЕДУЗИ

На Азовському узбережжі в окупованому Криму 
біля селища Мисове Ленінського з’явилися тисячі 
медуз. Місцеві жителі опублікували знімки в соцме-
режах. На березі були великі аурелії і корнероти, які 
можуть бути небезпечні для людини. Вони жалять 
плавців у водоймі. Кажуть, що масова загибель тва-
рин пов’язана зі штормом, який пройшов у другій по-
ловині листопада в цих місцях. 

За словами екологів, влітку біля берегів Керчі бу-
ло зафіксовано велике скупчення медуз, які за розмі-
ром досягали 50-60 сантиметрів у діаметрі, а їхня ва-
га становила до 10 кілограмів. Утім, представників 
окупаційних адміністрацій РФ не стурбувала велика 
кількість медуз і їх поки ніхто не прибирає.

У світі надзвичайного!

«Кохані ватрушечки» та секрети подвійного 
батьківського щастя оленИ ВаКУлИ

Дві однакові донечки – це запові-
тна мрія жительки Сосниці Олени 
Вакули ще зі школи. Тепер вона 
щаслива мама близнючок, яких із 
любов’ю називає «мої ватрушеч-
ки». Олена розповідає, що до фор-
мування такої мрії причетні її 
однокласниці-близнючки. Згадує, 
як на уроці біології розглядали цю 
тему і вчителька розповіла, що 
схильність до народження двійні 
може передаватися лише у спа-
док. А от в роду нашої героїні 
такого феномену не зустрічалось, 
тому зі смутком вона зрозуміла, 
що мамою таких діток їй не бути 
і з особливим захопленням диви-
лась на мам, які везли у візочку 
двійню та йшли з ними за ручки.

проблем йшла на руки. А 
от Варя, навпаки, довго 
вивчала незнайомця та 
спілкувалася з чужими 
вибірково. З часом дівча-
та помінялися ролями.

Жінка каже, що, попри 
відмінності, улюбленим 
захопленням обох ма-
леньких красунь є танці та 
спів. Вони допомагають 
мамі наспівувати колис-
кові, через що іноді вкла-
дання до сну затягується. 
Не менше малечі подоба-
ються казки. Раніше вони 
любили їх слухати, тепер 
намагаються розповідати 
історії іншим.

Життя мультимами 
значно відрізняється від 
звичайного батьківства. 
За словами Олени, все 

ділиться та множиться 
на два. 

«Усі покупки та витра-
ти, місця в квартирі під 
ліжечка, стільчики для 
годування, горщики – 
обов’язково треба всьо-
го по два. А кольки, зуби, 
хвороби, ліки – цього в 
нас теж удвічі більше. І, 
відповідно, сну в мами 
вдвічі менше. Уявіть, вно-
чі ваша дитина заплака-
ла. Ви взяли її на руки, 
заспокоїли і вона далі 
спить. А якщо плачуть дві 
дитини і обом потрібна 
лише мама? Як бути? 
Класична ситуація з жит-
тя мультимами. Буває, 
навіть тримаєш обох на 
руках, а вони ще й поби-
тися за маму встигають. 
Але ж в нас і сміху, весе-
лощів, усмішок, ніжності 
та любові теж вдвічі біль-
ше», – ділиться Олена.

Проте жінка зазначає, 
що загалом бути мульти-
мамою почесно та весе-
ло. Головне – мати свій 
рецепт спокою та само-
контролю. 

Спілкувалася 
Ольга Лазун

Олена Вакула з дітьми
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Владислав Пархоменко, історик (Чернігів)
«У кінотеатрах стартувала прем’єра української історич-

ної драми «Чорний ворон» за культовим романом Василя 
Шкляра. На появу цього фільму очікував давно, але дії мере-
жі кінотеатрів «Multiplex» просто вражають. Мало того, що 

фільм у прокаті буде менше тижня, то ще й лише один сеанс на день. Це 
так у нас дбають про розвиток українського кіно? Якась голлівудська дур-
ня має купу сеансів за день і тримається в прокаті місяці, а українська кіно-
стрічка лише 6 днів? Тепер пріоритети мережі кінотеатру мені відомі»...

Марина Вірко, голова громади (Плиски)
«Ризикуйте. Прагніть угору. Не озирайтеся назад. Будьте 

справжніми. Будьте великими. Живіть до сліз», – сказав пись-
менник Альбер Камю. Мені дуже подобається цей рядок. 
Безумовно, ми повинні насолоджуватися своїм шляхом, кро-
кувати ним із легкістю, поєднуючи сміливість і доброту. Але у вас повинні 
бути незвичайна захопленість і безстрашність. Робіть усе з блиском в 
очах. Інтенсивно. На повну силу. Всі великі люди роблять саме так».

Астрологiчний прогноз на 16 – 22 грудня 2019 року

ОВЕН (21.03-20.04). У вас є шанс завести ви-
гідні знайомства. Цьому сприятиме ваш дар красно-
мовства та вміння переконувати навколишніх. Не 
працюйте надто ретельно, розтягніть справи і плани 
на весь тиждень. Є ймовірність появи привабливих 
пропозицій в особистому житті. Намагайтеся вибра-
ти найдостойніші серед них. У вихідні, якщо вдасть-
ся, влаштуйте собі повноцінний відпочинок. 

ТЕЛЕЦЬ (21.04-21.05). Ви будете відкриті 
для ділових пропозицій і вони почнуть надходити, 
але не забувайте про свої обов’язки. Постарайтеся 
зосередитися. Довіртеся своїм друзям, і вони допо-
можуть гарною ідеєю та знайдуть корисне для вас 
заняття. Можливі конфлікти як із керівництвом, так і з 
членами родини. У вихідні дні ймовірний зрив планів, 
намагайтеся не надто засмучуватися. 

БЛИЗНЮКИ (22.05-21.06). На роботі все 
добре: очікується підвищення зарплатні та нові цікаві 
проєкти. Успіх будь-яких переговорів зараз залежить 
виключно від чіткості вашої аргументації. З поїздка-
ми вам пощастить. В особистому житті очікуються 
теж приємні зміни. Усі проблеми залишаться в мину-
лому, точно буде привід для радості. 

РАК (22.06-23.07). Щоб уникнути усклад-
нень у різних сферах, у найближчі дні бажано зайня-
тися повсякденними справами, а не будувати гло-
бальні плани. Вміння порозумітися з різними людьми 
обіцяє прибуток. Вихідні можуть сприяти просуван-
ню вперед, якщо ви прагнете щось змінити у своєму 
житті, дійте. 

ЛЕВ (24.07-23.08). Початок тижня може про-
йти дуже спокійно, навіть нудно. Більшість часу за-
йматимуть фінансові питання. Доведеться вирішува-
ти несподівані проблеми. Втім, ви маєте всі шанси з 
ними успішно впоратися. Робота може вас поглину-
ти, але не варто забувати про необхідність відпочин-
ку, щоб не звалитися з ніг через втому. 

ДІВА (24.08-23.09). Фортуна усміхається й 
захищає вас у багатьох справах. Втілюйте в життя 
давні проєкти, вони можуть принести успіх. І не базі-
кайте зайвого, ваші слова можуть бути використані 
проти вас, однак і не приховуйте своєї радості або 
прикрості від близьких. Вони з розумінням постав-
ляться до цього. Їхня підтримка підбадьорить вас і 
додасть сил. 

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). На роботі й стосовно 
ділових партнерів намагайтеся поводитися більш 

стримано, приберіть емоції, які вам заважають. Кра-
ще спрямуйте свої сили й енергію на налагодження 
нових професійних зв’язків. Керівництво відзначить 
вашу цілеспрямованість і ділову хватку та, ймовірно, 
задумається про заохочення. У вихідні все буде спо-
кійно та благополучно. 

СКОРПІОН (24.10-22.11). Вам доведеться 
проявити всі здатності розуму та максимум кмітли-
вості. Зате ви можете отримати солідний прибуток. 
Подивіться простіше на ситуацію, не перегніть пали-
цю з тиском на навколишніх. Краще поступитися ко-
ханій людині, ніж втратити її. Будьте особливо уважні 
до свого оточення, є ймовірність знайти нового дру-
га. Намагайтеся розумно спланувати вихідний день і 
тоді самі відчуєте, що необхідно в ці вихідні зробити. 

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Намагайтеся роз-
вантажити себе від зайвих і чужих справ. Несподіва-
ні проблеми можуть загальмувати вас, стомити й 
практично довести до стресу. Щоб не втрачати впев-
неності й позитиву, частіше спілкуйтеся з друзями і 
близькими людьми. У вихідні намагайтеся в усьому 
знати міру, інакше бажання як слід відпочити після 
тяжкого тижня може вам нашкодити. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Терпіння допоможе 
зберегти свої позиції у стосунках як удома, так і на 
роботі. У давній дружній компанії може скластися не-
однозначна ситуація, і багато залежатиме від ваших 
дій. Було б непогано влаштувати маленьке свято, вам 
необхідно винагородити себе за гарну роботу. У ви-
хідні бажано уникати гучних вечірок, краще займіть-
ся собою. 

ВОДОЛІЙ (21.01-19.02). Настає сприятли-
вий період у плані партнерських стосунків, вони бу-
дуть вигідні для вас і вашої справи. Але зараз не той 
момент, коли варто плисти тільки за течією. Ви може-
те сміливо відстоювати свою позицію. Вам не вдасть-
ся догодити всім, зате із загального оточення ви ви-
берете насправді важливих людей. У вихідні варто 
розслабитися та порадувати себе.

РИБИ (20.02-20.03). На роботі оцінять вашу 
готовність оперативно долучитися до спільної спра-
ви, але не беріться вирішувати всі завдання індивіду-
ально. Ви буквально випромінюватимете енергій-
ність, впевненість у своїх силах, прагнення бути по-
переду, і ці якості оцінять. У вихідні не повторюйте по-
милок минулого в особистому житті, це може прине-
сти тільки біль і розчарування. 

Павло Солодовник, журналіст (Чернігів)
«Футурологи і люди, які намагаються передбачити 

день завтрашній, часто пишуть про тренди майбутньо-
го. Переважно вони стосуються технологічних момен-
тів – тотальний прогрес комп’ютеризації, глобалізація 
штучного інтелекту і т.д. Важко назвати причину, яка 

дозволила б сумніватися в цих трендах. Але чомусь ніхто не гово-
рить про такі тренди майбутнього, як людяність, етичність, вдяч-
ність… Вміння дякувати – майбутнє людства».

Олена Печорна, письменниця 
(Михайло-Коцюбинське)

«Рівновага. Якщо вона внутрішня, отже, йдеться про 
моє щастя. Таке тихе-тихесеньке щастя, не дуже помітне 
для стороннього ока. Звісно, комусь більш до вподоби 
стрімкі злети вгору, адже почуття, коли ти на вершині, не сплутати ні з чим 
іншим. Саме «Химерниця» (а з нею прожила п’ять років, п’ять!) навчила 
тримати рівновагу, як жодна інша до цього. І це за умови, що велику про-
зу я звикла називати забігом на довгу дистанцію. «Химерниця» виявила-
ся не просто забігом, це був відрізок мого життя – справжнього».

Вартість передплати:
на місяць — на квартал —11,75 грн,

70,50 грн, 141 грн
35,25 грн, 

на пів року — на рік —

ЗА ГОРИЗОНТАЛЛЮ: 2. Уміння читати і писа-
ти. 9. Представник могутнього фракійського племе-
ні. 11. Самець кози. 13. Особливої форми паличка, 
що служить символом влади, високого становища і 
т. ін. 15. Давньоруське військо. 16. Місто в Япо-
нії. 19. Індіанський народ, що існував на крайньому 
півдні Південної Америки. 21. Естрадний ансамбль, 
що поєднує виконання музики і спів. 22. ...-тур. 24. 
Маленькі сани для катання малечі, спускання з гір, 
перевезення невеликого вантажу вручну і т. ін. 26. 
...-кола. 28. Католицька лисина. 29. Ходьба. 31. Со-
бака, переважно сірої масті. 33. «...-центр» (чиказь-
кий хмарочос). 34. Однорічна культурна рослина ро-
дини бобових, яку вирощують на зерно для харчу-
вання та на корм худобі. 36. Австрійський олімпій-
ський комітет. 37. ...-де-Бенітес (муніципалітет в Іс-
панії, у складі автономної спільноти Кастилія-Ла-
Манча, у провінції Куенка). 39. Натягнута на обруч 
густа сітка, крізь яку просівають борошно та інші 
сипкі речовини або проціджують що-небудь. 41. Ви-
сокий декоративний чагарник родини розоцвітих із 
численними білими квітками. 44. Гармонійне музич-
не співзвуччя. 46. Негативно заряджений іон, який 
під час електролізу рухається до анода і розряджа-
ється на його поверхні. 47. Награбоване майно.

ЗА ВЕРТИКАЛЛЮ: 1. Друга за величиною і по-
вноводністю ліва притока Дніпра. 2. Гостре респіра-
торне захворювання. 3. Видовжена вперед передня 
частина голови деяких тварин. 4. Давньоримська 
мідна монета. 5. «Добре» у американців. 6. В іудаїз-
мі — назва першої частини Біблії — П’ятикнижжя 
Мойсея, а також пергаментний сувій з цим текстом, 
що зберігається в синагозі. 7. «Циганка ...». 8. Густе, 

Кросворд

За горизонталлю: 1. Деспотизм. 5. Спокус-
ник. 9. Авіамотор. 14. Шпінгалет. 19. Підводник. 22. 
Акселерат.

За вертикаллю: 1. Десна. 2. Пек. 3. Тес. 4. Му-
кор. 6. Очі. 7. Усм. 8. Нут. 10. Впп. 11. Атн. 12. Ока. 13. 
Оле. 14. Шапка. 15. Інд. 16. Гмо. 17. Лин. 18. 
Текст. 20. Все. 21. Дре.

Відповіді до кросворда у номері № 49:

міцне, світле англійське пиво, що виготовля-
ється з ячменю. 10. Ліва притока Дніпра. 12. 
Спільнота людей (плем’я, народність, нація), 
що історично склалася та має соціальну ці-
лісність і оригінальний стереотип поведін-
ки. 14. Московський авіаційний інститут. 17. 
Заборонене м’ясо для мусульманина. 18. 
Городня рослина родини хрестоцвітих, лис-
тя якої використовують для виготовлення 
різних страв. 19. Дерево для вампірів. 20. 
Ім’я Чехова. 22. Вузький довгастий отвір; 
щілина. 23. Покриття пляжу. 25. Судновий 
кухар. 27. Індіанське плем’я. 30. Кліп. 32. 
Країна в Африці. 35. Ударно-спусковий ме-
ханізм. 37. «Шкіра» дерева. 38. Корм для ко-
рови. 39. Сирія. 40. Геометричне тіло. 42. 
Один обліт Сонця Землею. 43. Муніципалі-
тет у Франції, у регіоні Центр, департамент 
Ер і Луар. 45. Децибел. 46. Академія Наук.


